
+860 K

Analítica

CONTENIDOS
contabilizados en todas las RRSS relacionados 
a la investidura de Gustavo Pero

+232.5 K Usuarios hablaron sobre el 
presidente colombiano

Tuvo un alcance máximo de

176  Billones
en redes sociales y alcanzó la suma de

8.1 M Interacciones (RT + 
shares y reacciones)

Calificación de sentimiento de los  860 K contenidos,  a través del 
cual se registran contenido positivos tras las envestidura del 

presidente Gustavo Petro, lo cual provocó réplica mediática a nivel 
latinoamericano; por otro lado, el impacto negativo se generó   por 
cuestionamientos al primer mandatario, la situación colombiana y 

las exigencias de cambio que se pretenden. 

Análisis de sentimientos

Contenido Negativo

Contenido PositivoContenido Neutral

#Colombia

#Gustavopetro

#Petro

#Petropresidente

#Política

#Reformatributaria

#Colombiarenace

#7deagosto

#Atención

#Comienzatugobierno

#Laguerrillaalpoder

#Petroespresidente

#Noticias

#Venezuela

#Presidente

#Video

#Nación

#7ago

#Franciamarquez

#Progresistasigueprogresista 1,33%

1,33%

1,33%

1,33%

1,33%

1,33%

1,33%

1,33%

1,33%

2,67%

2,67%

2,67%

2,67%

4,00%

4,00%

4,00%

6,67%

6,67%

22,67%

26,67%

Evolución de sentimiento

Evolución de sentimiento durante el día de contenidos, positivos, negativos y neutrales.

Hashtags más utilizados

Gustavo Petro

Petro

Presidente

Gustavo

Colombia

Gustavo Petro

Gobierno

País

Posesión

De Colombia

Pueblo

Duque

Dios

Años

Cambio

Reforma

Paz

Colombianos

Señor

Espada

Colombiano

Izquierda

Tributaria

Gente

Vida

Bogotá

Impuestos

Historia

Domingo 1,00%
1,00%
1,02%
1,10%
1,11%
1,15%
1,16%
1,18%
1,21%
1,40%
1,47%
1,50%
1,60%
1,68%
1,89%
2,04%
2,04%
2,05%
2,13%
2,24%
3,03%
3,84%
4,84%

6,08%
8,18%

9,04%
12,00%

23,03%

Conceptos más utilizados

• En cuestión de Hashtags, se resalta #Colombia, #GustavoPetro, 
#Petro, #PetroPresidente,   debido a la cobertura y respaldo que 
ha recibido el actor político. 


• De igual forma, se masificaron tendencias y conflictos sociales, 
los cuales estructuras colombianas exigieron al nuevo 
mandatario como #ReformaTributaria


• Dentro del uso de conceptos se llegó a identificar palabras como 
Pueblo, Duque, Reforma, Tributaria, aspectos que generaron un 
eco negativo y cuestionamientos al nuevo mandatario.  

• Asi mismo se registran conceptos neutrales como Gobierno, 
Petro, Presidente. 

HASHTAGS/CONCEPTOS
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•Los medios de comunicación generaron cobertura mediática constante sobre la cobertura política del primer mandatario. 

•Facebook fue la plataforma que generó mayor alcance e impacto durante el tiempo analizado. 

Influencers:

•El mapa de relaciones gramaticales nos permite observar como se ataron los términos, hashtags, verbos e incluso emojis 
más utilizados; lo que permite analizar en segundo orden palabras y conceptos atados que fueron usados, para mejor 
comprensión de como se maneja la cobertura entorno a Gustavo Petro y su envestidura. 

Analítica Gustavo Petro Del 06  Agosto  al 11 Agosto 2022



Geolocalización
País Porcentaje

COL 68,35
USA 5,26
ARG 3,75
ESP 3,59
MEX 3,56
PER 3,37
ECU 2,96
VEN 2,73
CHL 1,09
FRA 0,88
BRA 0,84
DOM 0,78
CAN 0,49
HND 0,45
PAN 0,42

• Se registró un gran eco detenciones en Bogotá, Medellín Calí, 
estos en relación a Colombia. 


• Mientras tanto Lima también produjo impacto, siendo la ciudad de 
mayor influencia fuera del territorio colombiano. 


• Tanto Quito, Caracas, Buenos Aires son las otras ciudades que 
causaron impacto e influencia. 

Porcentaje de debate público en redes 
sociales según cada red social.

Tipo de red social

Twitter
Facebook
Instagram

RSS
WEB
TikTok

60,4%
20,06%
1,83%

1%
13,71%

3%

71.23% 28.77%
Masculino Femenino

Género/Edad

- 18 años

19 - 29 años

30 - 39 años

+ 40 años
15%

35%

50%

39%

85%

65%

50%

61%

Porcentaje de menciones en redes 
sociales por ciudad.

Detalle por Ciudades

Detalle por Ciudades

¿CÓMO SE MOVIÓ EL DEBATE PÚBLICO?
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Ciudad Porcentaje

Bogotá, D.C. 51,89

El Retorno 15,58

Medellín 7,03

Cali 6,28

Lima 3,53

Barranquilla 3,15

Bucaramanga 2,30

Quito 1,96

Cartagena 1,67

Caracas 1,57

Ciudad de Buenos Aires 1,27

Madrid 1,15

Guayaquil 1,03

Santa Marta 0,83

New York 0,75

Bogota

El Retorno

Medellín

Cali

Lima



31429

62857

94286

125714

157143

188571

220000

06 Agosto 07 Agosto 08 Agosto 09 Agosto 10 Agosto 11 Agosto

55.956

134.370

165.422
188.667

206.732

121.497

Línea de Tiempo
Evolución de menciones durante el periodo 
analizado

Publicaciones
Post negativos
Post positivos

Post con mayor número de interacciones a nivel nacional sobre la conversación.
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Clústers

Principales cuentas que 
han mencionado y 
generado eco sobre el 
presidente Gustavo Petro. 

Concepto “Petro”
Periodistas, medios digitales y medios 

nacionales que utilizaron el concepto 
replicar y cobertura sobre la envestidura. 

Concepto “Duque”
Fue un concepto utilizado para 

generar cobertura sobre la posesión; 
sin embargo, también se registró un 

recuento del trabajo del ex 
mandatario Ivan Duque. 

Se registraron post que generaron eco sobre el 
planteamiento de Petro y las exigencias del 
pueblo colombiano, 

Concepto “Tributario”

Clúster de cuentas de medios digitales y 
periodistas que difundieron su punto de 
vista la noticia del primer mandatario. 

Medios Digitales y 
periodistas 

• El clúster de interacciones indica que el tema 
fue totalmente mediático, anclándose a una 
difusión masiva de manera y logrando 
opinión pública. .


• Como se lo evidenció anteriormente estos 
medios enfatizaron los accionares del primer 
mandatario, su agenda política. Logrando 
generar participación e interactividad. 

Conclusiones
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